
Köz igaz ga tás-fej lesz tés
az EU-el nök ség tük ré ben

EUPAN

Az EUPAN (Eu ro pe an Pub lic Administra -
tion Net work – Eu ró pai Köz igaz ga tá si Há ló zat) 
az Eu ró pai Unió tag ál la mai, va la mint más eu ró -
pai or szá gok (pl. Svájc, Uk raj na) köz igaz ga tá -
sért fe le lõs fõ igaz ga tó i nak in for má lis há ló za ta,
mely ben az Eu ró pai Bi zott ság is részt vesz.
Kül de té se, hogy a köz pon ti köz igaz ga tás te rén
új esz kö zök és mód sze rek, il let ve a jó gya kor la -
tok cse ré je ré vén ja vít sa a tag ál la mi köz igaz ga -
tá sok tel je sít mé nyét és ver seny ké pes sé gét. Há -
rom szin tû szer ve zet, mely nek po li ti kai szint jét
a mi nisz te rek, management szintjét a fõ igaz ga -
tók, tech ni kai szintjét pedig a kü lön bö zõ mun -
ka cso por tok jelentik.

Az EUPAN és a ma gyar el nök ség

A min den ko ri EU-el nök sé get adó or szág fel -
ada ta a há ló zat mun ká já nak elõ se gí té se és ösz -
tön zé se, a ta gok kö zöt ti együtt mû kö dés el mé -
lyí té se, il let ve a fej lõ dés irá nya it meg ha tá ro zó
ja vas la tok meg fo gal ma zá sa. A mun ká nak az el -
fo ga dott kö zép tá vú prog ram és a mun ka prog ra -
mok alap ján kell foly nia, ezen ke re te ken be lül
az el nök ség maga ké szí ti el na pi rend jét, szer ve -
zi és le ve ze ti az ülé se ket. Sa ját cik lu sa vé gén,
min den el nök ség – a meg szer zett ta pasz ta la tok -
ra ala poz va – módosításokat javasolhat a mun -
ka prog ra mok tekintetében. 

A ma gyar el nök ség re a trió utol só tag ja ként
fon tos sze rep há rul az egyes (be üte me zett) pro -
jek tek le zá rá sá ra, to vább vi te lé re, a más fél éves
EUPAN prog ram ér té ke lé sé re, és „ma gyar spe -
ci a li tá sok” tematizálására a jövõre nézve.

Az EUPAN mun ka cso por tok

A ko ráb bi két el nök sé gi gya kor la tot foly tat -
va, 2011. feb ru ár 28. és már ci us 1. kö zött, a ma -
gyar so ros el nök ség egyik ren dez vé nye ként ke -

rült sor az EUPAN In no va tív köz szol gá la tok
(IPSG) és a Hu mán erõ for rás (HRWG) mun ka -
cso port ja i nak összevont ülésére. 

A hu mán erõ for rás mun ka cso port (Hu man
Re so ur ces Wor king Gro up – HRWG) a köz pon -
ti kor mány za ti igaz ga tás HR me nedzs ment po -
li ti ká já hoz kap cso ló dó összes té ma kö ré ben, va -
la mint a kor mány za ti re form és át ala ku lás ál ta -
lá nos stra té gi ai kér dé se i ben tör té nõ esz me- és
ta pasz ta lat cse re cél já ra lét re jött ér dek cso port. 

Az in no va tív köz szol gá la tok mun ka cso port
(In no va ti ve Pub lic Ser vi ces Wor king  Group
– IPSG) cél ja esz kö zök fej lesz té se és a jó gya -
kor la tok tag ál la mok kö zöt ti meg osz tá sa ré vén
az euró pai köz szol gá la tok mi nõ sé gé nek és ha -
té kony ágá nak fej lesz té sé hez tör té nõ hoz zá já ru -
lás.

A kö zös IPSG-HR mun ka cso port ülés köz -
pon ti té má ja volt töb bek kö zött a PERF pro jekt.
A kor mány za ti te vé keny ség tel je sít mé nyé nek
mé ré se, annak pon tos meg ha tá ro zá sa rend kí vül
ne héz fel adat a meg fe le lõ in di ká to rok hi á nyá -
ban. A pro jekt cél ja, hogy az EUPAN háló zat
ke re té ben a kor mány zás, a köz igaz ga tás tel je -
sít mé nyét mérõ in di ká to ro kat ta nul má nyoz za.
Nem az egyes szám ada tok, sta tisz ti kák be gyûj -
té se és összeg zé se a cél, ha nem az in di ká to rok
ki dol go zá sa, a gya kor la ti hasz no sít ha tó ság
meg te rem té se és vizs gá la ta. A pro jekt le zá rá sá -
ra és ered mé nye i nek be mu ta tá sá ra a ma gyar el -
nök sé gi fél év vé gén ke rül sor.

A két mun ka cso port kö zös meg nyi tó ját, va la -
mint a ple ná ris ülé se ket kö ve tõ en a mun ka cso -
por tok a ha gyo má nyok nak meg fe le lõ en kü lön
szek ci ó ban foly tat ták mun ká ju kat, ki emelt té -
ma kö re ik fel dol go zá sá val. Az IPSG mun ka cso -
port mun ká ja az mGo vern ment in no va tív meg -
ol dá sai köré szer ve zõ dött, a mo bil tech no ló gia
lehetséges alkalmazásai területeit vizsgálta a
közszférában.

A HR mun ka cso port fó ku szá ban a köz szol -
gá la ti elõ me ne tel volt, Kar ri er le he tõ sé gek a
nõk szá má ra a köz igaz ga tás ban, va la mint a Ge -
ne rá ció vál tás a köz igaz ga tás ban té mák köré
cso por to sít va. Az elõ adók több eu ró pai or szág,
pl. Svájc, Ro má nia, Auszt ria és Ma gyar or szág
ta pasz ta la ta it is mer tet ték a fen ti kér dé sek ben,
szé les körû át te kin tést nyújt va ez zel az eu ró pai
hely zet rõl. A mun ka cso port ele mez te a Ma gyar
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köz igaz ga tá si élet pá lya iránt el hi va tott, ide gen
nyel ve ket be szé lõ, fi a tal, pá lya kez dõ vagy már
mun ka ta pasz ta lat tal rendelkezõ diplomások,
valamint a már közigazgatásban dolgozó fi a ta -
lok ré szé re hirdetett meg a Kormány.

DISPA

Az eu ró pai köz igaz ga tá si in té ze tek és fel sõ -
ok ta tá si in téz mé nyek ve ze tõ it tö mö rí tõ DISPA
(Di rec tors of Ins ti tu tes and Scho ols of Pub lic
Ad mi nist ra ti on) in for má lis há ló za tát 1995 jú -
niusában, Stras bo urg ban ala pí tot ták. A há ló zat
az eu ró pai köz igaz ga tá si együtt mû kö dést, a
szak is me re tek át adá sát és át vé te lét se gí ti, va la -
mint hoz zá já rul az Eu ró pai Köz igaz ga tá si
Háló zat (EUPAN), kü lö nö sen a HRWG te vé -
keny sé ge i hez.

A DISPA ta gok más fél-két na pos ta nács ko -
zá sá ra fél éven ként egy szer ke rül sor, ame lyet
ha gyo má nyo san az Eu ró pai Unió Ta ná csá nak
so ros el nök sé gét be töl tõ tag or szág ren dez. A ta -
lál ko zók té má ját a há rom egy mást kö ve tõ el -
nök sé get be töl tõ tag ál lam, az ún. „Troj ka” köz -
igaz ga tá si in té ze te i nek igaz ga tói ha tá roz zák
meg. A DISPA ta lál ko zók erõ sí tik a kor mány -
za ti szak ér tõi és kép zé si hát tér in téz mé nyek kö -
zöt ti együtt mû kö dést, in for má ció cse rét, va la -
mint a köz tiszt vi se lõi mo bi li tá si prog ra mok,
kö zös szak ér tõi cso por tok mû köd te té sé nek ha -
té kony sá gát. A ta lál ko zón a köz igaz ga tá si in té -
ze tek fõ igaz ga tó in kívül még az EIPA (Euro -
pean Ins ti tu te of Public Administration) és az
Európai Bizottság képviselõi vesznek részt.

A DISPA és a ma gyar el nök ség

Új ki hí vá sok a köz igaz ga tás ban – kép zé si
stra té gi ák cím mel, hu szon négy or szág és szá -
mos eu ró pai köz igaz ga tá si szer ve zet je len lé té -
vel má jus 19–20-án tar tot ták a DISPA ma gyar
so ros uni ós el nök ség hez kap cso ló dó két na pos
kon fe ren ci á ját a Néprajzi Múzeum dísz ter mé -
ben.

Mi lyen ki hí vá sok áll nak a köz igaz ga tás fej -
lõ dé sé nek kö zép pont já ban, me lyek a le het sé ges 
ha té kony kép zé si stra té gi ák, és pon to san mi a
kép zés sze re pe a köz igaz ga tás ban? A DISPA

ta lál ko zó e fen ti kér dé sek re kí vánt vá laszt ta lál -
ni, és en nek meg fe le lõ en a ta lál ko zó té má ja a
kép zé si po li ti ka és tan anyag volt. A meg be szé -
lé sek – meg ha tá ro zott stra té gi ai ke ret ben és a
hosszú távú cé lok fi gye lem be vé te lé vel – arra
össz pon to sí tot tak, hogy az oktatók és az okta -
tási intézmények hogyan kezeljék a fenti prob -
lé má kat.

A kon fe ren cia elsõ nap ján Gál And rás Le -
ven te köz igaz ga tá si ál lam tit kár ün ne pé lyes
meg nyi tó ját kö ve tõ en Kis Nor bert, a Nem ze ti
Köz igaz ga tá si In té zet fõ igaz ga tó ja elõ adá sá ban 
ki tért a köz tiszt vi se lõk sze mé lyes el kö te le zett -
sé gé nek és csa pat mun ká já nak a fon tos sá gá ra.
Ja cek Cza pu to wicz, a len gyel in té zet ve ze tõ je a
tiszt vi se lõi élet pá lya zárt sá gá ról és a bel sõ
kom mu ni ká ci ós ne héz sé gek rõl, Ni ko laj G. Lu -
bans ki, a dán in té zet igaz ga tó ja az el kö vet ke zõ
tíz év köz igaz ga tá si kép zé si trend je i rõl, és a kü -
lön bö zõ szak te rü le tek együtt mû kö dé sé ben rej -
lõ le he tõ sé gek rõl be szélt. A Cor vi nus Egye tem
do cen se, Dró tos György vi ta in dí tó ját kö ve tõ en
há rom té má ban, vá laszt ha tó mun ka cso por tok -
ban foly ta tó dott a kon fe ren cia. Az eu ró pai szin -
tû tré ning-prog ra mok ról, a kép zé si mód sze rek
vál to zá sa i ról, és a meg szer zett tu dás ha té kony
át adá sá ról ta nács koz tak a résztvevõk.

A zá ró nap ple ná ris ülé sén foly ta tó dott a
mun ka cso por tok ban meg kez dett konst ruk tív
esz me cse re. A ta nács ko zás so rán a kül döt tek
meg ál la pod tak egy kö zös nyi lat ko zat tar tal mi
ele me i ben. To váb bi egyez te tés után a vég le ges
változatot júniusban fogadja el a hálózat.

EIPA

A ma ast rich ti szék he lyû, har minc éves múlt -
ját idén ün nep lõ köz igaz ga tá si in té zet, az EIPA
(Eu ro pe an Ins ti tu te of Pub lic Ad mi nist ra ti on –
Eu ró pai Köz igaz ga tá si Köz pont) az EU-tag ál -
la mok és uni ós in téz mé nyek köz tiszt vi se lõi
szá má ra kí nál szak mai tré nin ge ket, sze mi ná ri u -
mo kat és mes ter kép zé se ket. Ku ta tá si te vé keny -
sé gei év rõl évre egy re hang sú lyo zot tab bá vál -
nak, a kép zé sek el sõd le ge sen az EU fo lya ma ta i -
nak és po li ti ká i nak a meg ér té sé re irá nyul nak,
ez ál tal nö vel ve az egyes tag or szá gok köz igaz -
ga tá sá nak ha té kony sá gát az eu ró pai in teg rá ci ó -
ban. Fel ada ta i nak el lá tá sát az in té zet hez csat la -

68 Magyar Közigazgatás – Nemzetközi kitekintés



ko zó tag ál la mok és az Unió tá mo ga tá sá ból fi -
nan szí roz za.

Az EIPA és a ma gyar el nök ség

Az EIPA kor mány zó ta ná csá nak és a kor -
mány zó ta nács bürõ ülé sé re jú ni us 6–7-én ke rült 
sor, a Ká ro lyi-Cse ko nics mû em lék re zi den ci án. 
A 22 or szág ma gas ran gú kép vi se lõi kö zött volt
a kor mány zó ta nács el nö ke, Hen ning Christo -
phersen úr is, az Eu ró pai Bi zott ság ko ráb bi al el -
nö ke, az Eu ró pa Jö võ je Kon ven ció (vö. Eu ró pai 
Kon vent) el nök sé gi tagja.

OECD 

Idén ün nep li 50. szü le tés nap ját az OECD
(Or ga ni sa ti on for Eco no mic Co-ope rat ion and
De ve lop ment – Gaz da sá gi Együtt mû kö dé si és
Fej lesz té si Szer ve zet).

Az 1948-ban a Mars hall-terv ko or di ná lá sá ra
lét re ho zott OEEC (Or ga ni sa ti on for Eu ro pe an
Eco no mic Co-ope rat ion – Eu ró pai Gaz da sá gi
Együtt mû kö dé si Szer ve zet) jog utód ja ként,
20 tag ál lam ál tal 1961-ben ala pí tott, je len leg
34 ta got szám lá ló szer ve zet cél ja, hogy össze -
ha son lí tó ta nul má nyok kal, fel mé ré sek kel, mo -
ni tor ing-te vé keny ség gel és nem zet kö zi szin ten
el fo ga dott stan dar dok ki ala kí tá sá val se gít se a
kor má nyok mun ká ját a gaz da sá gi és szo ci á lis
po li ti ka mi nél több te rü le tén. Mun ká ját a tag or -
szá gok adott szak po li ti ká ért fe le lõs szer ve i vel
(minisztériumaival és háttérintézményeivel)
együttmûködve, az általuk szolgáltatott adatok
segítségével végzi.

An gel Gur ría, a szer ve zet fõ tit ká rá nak sza va -
it idéz ve: „Öt ven év el tel té vel a cé lunk to vább ra 
is a tag- és a part ner or szá gok kor má nya i nak tá -
mo ga tá sa a jobb éle tet ígé rõ jobb po li ti kák
meghatározása és végrehajtása.”

Köz szol gá la ti Sze mély zet ügyi Me nedzs ment
Munka cso port

Az NKI a Pub lic Emp lo y ment Ma na ge ment
Wor king Party (PEM WP) – Köz szol gá la ti Sze -
mély zet ügy Me nedzs ment tel fog lal ko zó mun ka -

cso portban lát ja el ha zánk kép vi se le tét, így
szer ves részt vál lal va az OECD re le váns szak -
mai te vé keny sé ge i ben. A mun ka cso port cél ja a
rend sze res ta lál ko zá sok és esz me cse re le he tõ -
sé gé nek biz to sí tá sa a tag ál la mok köz igaz ga tá si
szak em be rei szá má ra HRM (em be ri erõ for rás
me nedzs ment) té má ban. 

A mun ka cso port leg utób bi ülé sé re 2010. de -
cem ber 9–10-én ke rült sor az OECD pá ri zsi
köz pont já ban. A meg be szé lés té má ja az OECD
ál tal elõ ször 2009-ben pub li kált Go vern ment at
Glan ce ki ad vány kö vet ke zõ, 2011 ta va szán
meg je le nõ szá ma volt. A két éven te meg je le nõ
kiadvány öt témakört dolgoz fel: 

1. Ál la mi fi nan szí ro zás és gaz da ság
2. Ál la mi fog lal koz ta tás
3. Az egyes ál la mi szek to rok ban dol go zók

fize tése
4. Stra té gi ai mun ka erõ-ter ve zés
5. A HRM gya kor la ti al kal ma zá sa 

A té ma kö rök rész le tes tár gya lá sa so rán meg -
ál la pí tot ták, hogy az EU és OECD tag ál la mok
köz igaz ga tá si re form prog ram ja i nak vég re haj tá -
sá hoz in no va tív ál la mi sze rep vál la lás ra van
szük ség. En nek ér de ké ben a „töb bet ke ve seb -
bért” elv al kal ma zá sa aján lott a mun ka erõ for -
rá sai, mé re te, el osz lá sa, va la mint a kompeten -
ciák és a ja va dal ma zás te rén. A Go vern ment at
Glan ce II. ki ad vány rész le te sen is mer te ti a fel -
mé rés ben részt ve võ tag or szá gok köz igaz ga tá si
hely zet ké pét, va la mint a mun ka erõ for rás át ren -
de zé sé vel, a po li ti kai be fo lyás sal, az ipar ral
való együtt mû kö dés és a kor mány tiszt vi se lõk
ja va dal ma zá sá val kap cso la tos mu ta tó kat. Az
össze ha son lí tó elem zé se ket ki egé szí tõ gra fi ko -
no kon szá mos nem zet kö zi trend raj zo ló dik ki,
glo bá lis és szak po li ti kai szin ten egy aránt. Glo -
bá lis szin ten meg fi gyel he tõ a ma gas ál lam adós -
sá gú or szá gok ra jel lem zõ, a ter mé szet be ni jut -
ta tást meg ha la dó mér té kû pénz be li jut ta tás
elõny ben ré sze sí té se mind az egyé ni, mind pe -
dig a kol lek tív ja vak ese tén. Szak po li ti kai szin -
ten em lí tés re mél tó a köz igaz ga tá si al kal ma zot -
tak fo ko zott elöregedése a versenyszférával
szemben, illetve szembetûnõ az az általános
gya kor lat, hogy a nyugdíjba vo nu ló al kal ma -
zot tak helyére kevesebb alkalmazottat vesznek
fel, ezáltal csökkentve a közigazgatásban dol -
go zók szá mát.
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Eu ró pai Köz szol gá la ti Díj
– EPSA 2011 pá lyá zat

Szá mos újí tó és kör nye zet ha té kony sá gi in no -
vá ci ós kez de mé nye zés ér ke zett az Eu ró pai Köz -
szol gá la ti Díj ra ki írt pá lyá za ti fel hí vás ra, ame -
lyet hi va ta lo san 2011. ja nu ár 17-én Brüsszel ben
hir det tek meg.

A há rom hó na pos pá lyá za ti sza kasz ban
32 eu ró pai or szág ból és in téz mény bõl. össze sen 
274 ér vé nyes pá lya mû ér ke zett. A leg több pá -
lyá zó val idén Spa nyol or szág, Ro má nia, Auszt -
ria, Len gyel or szág és Né met or szág büszkél -
kedhet.

Ma gyar or szág a maga 8 ér vé nyes pá lya mû -
vé vel a kö zép me zõny ben he lyez ke dik el.

Ha son ló an a 2009-es pá lyá za ti ter més hez, a
leg több pá lyá za tot idén is a köz igaz ga tás he lyi
(ön kor mány za ti) szint jé rõl nyúj tot ták be, össze -
sen 116 pá lya mû vet. Re gi o ná lis szin ten 66, or -
szá gos szin ten 85 pá lyá zat in dult, az eu ró pai in -
téz mé nyek pe dig 7 pá lya mû vel sze re pel nek.

Idén há rom kü lön bö zõ té ma kör ben vár ták az
in no va tív pro jek tek be mu ta tá sát, a pá lyá zók
szá ma az aláb bi ak sze rint ala kult:

1. té ma kör: Éssze rû en mû kö dõ köz igaz ga tás
mos to ha gaz da sá gi klí má ban: 106 pályamû.

2. té ma kör: Nyi tott köz igaz ga tás – együtt mû -
kö dõ kor mány zás: 115 pályamû.

3. té ma kör: „Go ing Gre en”: konk rét kör nye -
zet vé del mi meg ol dá sok a köz igaz ga tás ban:
53 pá lya mû.

Em lí tés re ér de mes új don ság, hogy az 1. és
2. té ma kör ben be nyúj tott pá lyá za tok ban is
hang sú lyos a „zöld” vo nás, mint egy je lez ve az

eu ró pai köz igaz ga tás kör nye zet tu da tos ság erõ -
sö dé sét.

Bõ vebb in for má ció és a rész vé te li ará nyok -
ra vo nat ko zó an gol nyel vû sta tisz ti ka a
http://www.ep sa2011.eu/ hon la pon.

A ma gyar rész vé tel sta tisz ti kai ada tai

A 2011-es ki írás ra ha zánk ból 8 ér vé nyes pá -
lya mû ér ke zett be, így Ma gyar or szág Bel gi um -
mal, Bul gá ri á val, Ír or szág gal, Hol lan di á val,
Por tu gá li á val és Svájc cal együtt a kö zép me -
zõny ben he lyez ke dik el – ami a pályázatok szá -
mát il le ti. 

Hat pá lya mû az „Éssze rû en mû kö dõ köz igaz -
ga tás mos to ha gaz da sá gi klí má ban” (1. té ma -
kör), ket tõ pe dig a „Nyi tott köz igaz ga tás –
együtt mû kö dõ kor mány zás” (2.) témakörben
ké szült el. 

A ma gyar rész vé tel re is vo nat ko zik az ál ta lá -
nos ta pasz ta lat: a leg ak tí vab ban a köz igaz ga tás
he lyi szint jé rõl pá lyáz tak (össze sen 6 pro jekt),
de 1-1 pá lyá zat tal a re gi o ná lis és a köz pon ti
igaz ga tás is képviseltette magát. 

A kö vet ke zõ lé pé sek – az ér té ke lés tõl a dí jak
át adá sá ig:

Má jus ban zaj lik a pá lyá za tok egye di on-li ne
szak ér tõi ér té ke lé se: min den egyes pá lyá za tot
há rom pár tat lan szak ér tõ, egy más tól külön -
állóan vizsgál meg.

A szak ér tõk egye ze tõ ülé sé re 2011. má jus
vé gén ke rül sor, Ma ast richt ban: kon szen zu sos
ala pon vá laszt ják ki és rang so rol ják az egy-egy
té ma kör ben be adott, díj ra esé lyes pá lya mû ve -
ket („short list”). Ugyan ezen az ülé sen íté lik oda 
a „Best Practice” okleveleket is.

A leg esé lye sebb pá lyá za tok ér vé nyes sé gét és 
ered mé nye it hely szí ni szem lé vel vizs gál ják
meg 2011 júniusában.

Szep tem ber ele jén egy nem zet kö zi, ne ves
szak em be rek bõl álló zsû ri vá laszt ja ki az EPSA
2011 Díj nyer te sét, az egyes té ma kö rök ben szü -
le tett leg jobb pályamûveket.

2011. no vem ber 15. és 17. kö zött ke rül sor az
ün ne pé lyes díj át adás ra, Ma ast richt ban.

Gra tu lá lunk mind a nyolc ma gyar pá lyá zó -
nak, és sok si kert kí vá nunk az EPSA 2011 Díj
el nye ré sé hez!
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